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LEDER 
Plutselig er det blitt høst igjen, og det føles som om 
ferien var over før lillesøstra di fikk skreket «Alexander 
Rybak». Kanskje er du som meg tilbake på skolebenken, 
eller på arbeidsplassen, og det rutinefylte livet ditt er 
i gang igjen for fullt. Men samtidig som mange av oss 
går for å kjøpe markeringstusjer og flere ringpermer, 
går andre en langt mer usikker framtid i møte. I Rebell 
kan du lese om elektrikerlærling Joakim som ikke har 
noen jobb å gå tilbake til, og ingen lønn som popper 
inn på konto en fast dato i måneden. Den beryktede 
finanskrisa har gjort at det ikke finnes arbeid for ham, 
og framover er det ingen som vet helt hva som skjer. 

Samtidig som Joakim søker på jobber og jeg subber 
meg tilbake på skolebenken, er det også tid for høstens 
mye omtalte stortingsvalg. «Det er viktig å bruke stem­
men sin)), har du sikkert hørt mange ganger. Kanskje 
lurer du på om det egentlig er så viktig å stemme, og 
om stemmen din egentlig g jør en forskje!P 

Det er ungdommer som deg og meg som ikke får jobb, 
og som blir sendt ut i "krigen mot terror". Det er våre 
pensjonsvilkår som går dunken, og våre fritidstilbud 
som legges ned. Det er vi ungdommer som taper på 
det' Og da er det nettopp vi ungdommer som må våkne 
opp og ta et standpunkt. 

Jeg liker ikke å tape. Jeg er faktisk veldig dårlig til 
det. Derfor prøver jeg alltid så hardt jeg kan å vinne. 
Politikk er litt som sport, det er kjekkest når laget du 
heier på går av med seieren. Derfor er jeg opptatt av at 
ungdom vinner på norsk politikk. 

Til høstens valg er stemmen din faktisk mer avgjørende 
enn på lenge. Den er nemlig med på å avgjøre om vi går 
en mørkeblå regjering i møte, eller om den rødgrønne 
blir sittende på tronen. Minst like viktig som å stemme 
mener jeg det er å få Rødt inn på Stortinget. Hvis du 
lurer på hvorfor det gjør en forskjell, syns jeg du skal 
lese gjennom denne blekka. Jeg kan garantere at du får 
svar på det meste. 

God valghøst! 
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Visste du at? 

tit 
~ 

50% av verdens eiendom eies av de 2% 
rikeste og de 50% fattigste i v~rden eier 
tilsammen 1 % (UNU-WIDER 2006). 

En alenemor fra USA ble i vår dømt til 
å betale 12 millioner kroner i erstat­
ning til platebransjen for å ha fildelt 
24 sanger på intemett. Dette gir en 
snittpris på 500 000 kroner per sang. 

Den amerikanske presidenten William 
H. Taft var så overvektig at han satte 
seg fast i badekaret i Det hvite hus. 
Kort tid etter fikk han installert et nytt, i 
XXXL-størrelse. 

I juni 2005 var det flere i aldersgrup­
pen 15 til 29 år som hadde fått med 
seg at det var Grandiosa pizzavalg enn 
som visste at det var stortingsvalg det 
samme året (TNS GALLUP). 

Skilt 
ved 

fødselen? 
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KRISET DER?l 
TEKST: IVER JOHANSEN AASTEBØL // FOTO: EIVIND WERRING 

- Det er veldig kjedelig. Å endelig være 
ferdig, og så plutselig ikke ha noen 
jobb, sier Joak:im Frikstad. 

For 21-åringen fra Kristiansand kom 
krisa i verdensøkonomien på verst ten­
kelige tidspunkt. 3. april var han ferdig 
med læretida som elektriker. Med fag­
brevet kom også beskjeden om at det 
ikke var jobb til han i YIT, selskapet 
hvor han har vært lærling. 

Krisa som tok jobben fra Joak:irn, har nå 
herjet i over et år. Milliarder av dollar 

idsløshet. Forsøkene på å la markedet 
selv ordne opp, har ført til nye børskrasj. 
Banker verden over har blitt reddet fra 
konkurs, på skattebetalernes regning. 
I Norge har regjeringen gitt bankene 
til sammen 450 milliarder i krisehjelp. 
Resten av arbeidslivet fikk 30 milliarder 
for å holde hjulene i gang. 

De første tegnene på krise kom da det 
amerikanske boligmarkedet kollapset i 
2007. Troen på evig vekst i boligprisene 
hadde ført til at bankene ga boliglån til 
folk med for lav inntekt, såkalte sub­
primelån. Med stigende boligpriser 
ville de kunne betjene lånet Men når 
renta stiger, får folk likevel problemer 
med å betale for seg. Folk må pantsette 
huset, og bankene overtar hus i hopet­
all. Overfloden av hus presser prisene 
ned. 

hadde lånt ut til dem som kjøpte huset. 
Tapene er enorme, og panikken sprer 
seg som en gressbrann til resten av 
økonomien. 

Mange gir de risikable boliglånene sky­
lda for krisa. Andre mener på sin side 
problemet ligger dypere enn som så. 

Kalle Moene, professor i økonomi ved 
Universitetet i Oslo, har uttalt: - 'Sub­
prime' er ikke så viktig, uten det hadde 
det kommet noe annet som hadde utløst 
dette. Det finansielle systemet er i seg 
selv en ustabil mekanisme og i dette 
tilfellet er det ikke noe vits i å lete etter 
den impulsen som fikk denne mekanis­
men til å vakle. 

Også Joakims gamle læreplass YIT er 
rammet av krisa. Aksjeverdiene er halv­
ert det siste året, og lønnsomheten i 
årets fire første måneder sank med 72 

en 

tid til å se på TV, og en usikker framtid. 
Han søker stadig etter jobber, men får 
liten respons. Nå har han registrert seg 
hos et vikarbyrå, i håp om at mindre op­
pdrag kan føre til fast jobb senere. Han 
har fortsatt ikke blitt kontaktet. 
er slitsomt å gå sånn. Je 
veldig glad om jeg k 
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- Lovfest retten 
til lærlingplass! 

Joakim Frikstad er bare en av mange 
på en trist statistikk. Økende arbe­
idsledighet gjør det ekstra vanskelig å 
være ungdom på arbeidsmarkedet. LO 
Ungdom i Trondheim merker godt den 
økonomiske krisa 

t vi ser, er at det mangler strat­
r, og at det ikke kommer konkrete 
for å gjøre det lettere for ungdom, 
Sonia Kvam (24), leder i LO Ung­
i Trondheim. - Her i Trondheim 

vi Enhet for Arbeid og Kompetanse, 
skal hjelpe dem som faller utafor 
å skaffe seg jobb igjen. Støtten til 
tilbudet blir halvert, samtidig som 

• • . Det 
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LLEBR GADEN 
Siden bøllekurs ble sott i gong på åttitallet, hor over 15 000 jenter deltatt på kursene. Denne gon­
gen er det Anette (17) sin tur. Hvordan b lir mon egentlig en bølle, og hvorfor trenger verden flere av 

dem? 
TEKST: MIRJAM SORGE FOLKVORD// FOTO: PRIVAT 
- Jeg vil lære mer om feminisme , sier 
stavangerjenta Anette Nielsen ( 17). Så 
da ei jeg kjenner kom bort til meg på 
en konsert og spurte om jeg ville være 
med på bøllekurs meldte jeg meg på. 
- Jeg tror mange jenter ville ha godt av 
å komme seg på et slikt selvtillitskurs, 
sier Anette. Om ikke lenge skal hun selv 
bli en bølle, takket være Stavanger Rød 
Ungdom som arrangerer bøllekurs over 
en hel helg på Eiganes skole. Her skal 
"bøllene" gjennom alt fra mimeleker og 
debattøvelser til diskusjoner om hvorfor 
kvinner i Norge 2009 fortsatt tjener min­
dre enn menn. - Det blir spennende å 
se, sier Anette forventningsfullt. 

For hva går egentlig dette bøllekur­
set ut på? Linda Strandmyr, jentepoli­
tisk ansvarlig i Rød Ungdom har svar. 
- Bøllekursene setter fokus på struk-

turene bak forskjellsbehandlinga av 
gutter og jenter. Det er ikke tilfeldig at 
kvinner kun eier 1 % av verdens eien­
dom, at 7 av 10 ledere er menn og at 
damer i Norge fortsatt tjener 85 % av det 
menn gjør. Dette er urettferdig. Men for 
å kunne gjøre noe med urettferdigheten 
må jenter vite hvorfor det er sånn og ha 
tro på at de kan forandre på det. Det er 
det bøllekursene handler om, forteller 
Strandmyr. 

Anette er selv ikke medlem i Rød Ung­
dom. Hun synes likevel ikke det er noe 
problem å gå på et kurs i regi av RU 
av den grunn. - Nei, det spiller ingen 
rolle. Det fine med disse kursene er jo 
nettopp at det ikke er viktig hvem du 
er eller hva du kan på forhånd. Jeg vil 
sikre at jeg sjøl tør å ta i litt mer. Det er 
viktig at jenter kan forsvare seg, både 

psykisk og fysisk Derfor støtter jeg 
kravet om at både bøllekurs og feminis­
tisk sjølforsvar bør få plass i skolen. Da 
ville det nå enda flere , sier Anette. 

På Eiganes skole debatterer og disku­
terer bølledeltakerne for harde livet. 
Kurslederne forteller at dette er en vik­
tig del av det å tørre å pushe sine egne 
grenser. Kursleder Marte Johanne Lie 
Bjerke oppfordrer fra sidelinja: - Kom 
igjen! Vi må tørre mer! 

Linda Strandmyr fra RU forteller at 
mange jenter går rundt hver dag og har 
en følelse av at noe ikke stemmer, men 
klarer ikke helt å sette fingeren på hva 
det er. - Helt fra fødselen av møtes vi 
jenter og gutter med forskjellige forvent­
ninger til hvordan vi skal se ut, hvordan 
vi skal oppføre oss og hvordan vi skal 
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velge i livene våre. Til og med hvor­
dan vi skal prate. Strandmyr viser til en 
undersøkelse som viste at i helt van­
lige en-til-en samtaler mellom gutter og 
jenter, snakket guttene 70 % av tida og 
jentene 30 % . Når de etterpå ble spurt 
om hvem som snakket mest, mente de 
begge at de hadde snakket like mye. -
Dette sier noe om hvor dypt mange av 
disse mønstrene sitter. Strandmyr fort­
setter. - Det er noe alle egentlig vet, 
men ingen gjør noe med. Derfor ar­
rangerer vi bøllekurs, og kjemper 
for at kjønn skal inn i undervisn­
inga i skolen. 

En viktig del av bøllekurset 
handler også om det RU kaller 
skjønnhetstyranniet. Ifølge 
Strandmyr handler dette om at 
presset på utseende er spesielt 
sterkt for jenter. - Hver dag pre­
senterer reklameindustrien oss 
for et skjønnhetsideal som er totalt 
uoppnåelig. Modellene er syltynne, 
og i tillegg retusjerte. Det er klart at 
det gjør noe med jenters forhold til sin 
egen kropp når de møter dette idealet 
hver eneste dag. Bare i Norge lider over 
100 000 jenter av spiseforstyrrelser. For 
tenåringsjenter i Europa er anoreksi den 
tredje største dødsårsaken. Det er åpen­
bart en sammenheng her. På kurset 
snakker vi om hvordan vi kan kjempe 
mot dette skjønnhetspresset, blant an­
net gjennom å kreve at all retusjert re­
klame skal merkes, sier Strandmyr. 

Søndag ettermiddag. Eiganes skole står 
tom og stille igjen. Etter vel overstått 
kurs og mottatt bøllediplom er Anette 
fornøyd med helga. Hun er fortsatt over­
bevist om at bøllekurs er noe mange 
jenter ville ha godt av. - Jeg kjenner jenter 
som er veldig forsiktige og aldri tør å 
ta skikkelig 
plass. Jeg 
tror det er 
viktig at jenter 
pusher seg selv og 
hverandre på det å ta or-
det oftere og si fra når vi mener 
noe. Hun tenker seg litt om. - Det er så 
mange jenter som har så mange gode 
tanker og ideer - det er jo ingen vits i 
å tie stille om dem. 

BLI ~ED PÅ BØLLEKURS 
Vil du lære mer om jentekamp? Om kjønnsroller, skjønnhetside­
aler, jenteblader og porno, og hvilken virkning det har på oss? Vll 
du lære å snakke høyt i forsamlinger, å stoppe trakassering og om 
hvordan du kan få bedre selvtillitt? 

Rød Ungdom holder Bøllekurs for jenter over hele landet, både for 
skoleklasser, fritidsklubber, jentegrupper og venninnegjenger. 

Ring 22 98 90 70 eller fyll ut skjema på 
www.sosialisme.no 
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- Norske kuler er ikke 
snillere enn amerikanske 
l\jorton (25) fro Tromsø er en av mange hundre norske ungdommer som hor tjenestegjort i Af­

ghanistan. Han dro for å bekjempe T o libon, men i dog er T ali bon større enn på mange år. 

Norge har deltatt i krigen i Afghanistan 
siden 2002. I dag er det omkring 500 
norske soldater i landet, men det har 
på det meste vært så mange som 700. 
Aldri før har så mange norske soldater 
tjenestegjort i utlandet. 

Fra 2006 til 2007 var Kjartan infanterisol­
dat og tjenestegjorde i Mazar-e Sharif 
og Meymaneh, nordvest i Afghanistan. 
Han har flere ganger vært i harde 
kamper mot afghanske opprørere. - En 

gang ble leiren vår angrepet med et 
såkalt Stalinorgel (sovjetisk rakettsys­
tem, red. anm), forteller Kjartan. - Og 
en gang vi var på oppdrag utafor leiren 
ble vi angrepet med håndgranater. 

Norske soldater i Afghanistan er ofte i 
kamp. I november samme år som Kjar­
tan var i landet, drepte norske soldater 
fra 2. bataljon minst 25 mennesker i 
Ghowrmach i Badghis-provinsen. 

Har du selv drept noen i Afghanistan? 

- Det har jeg nok ikke, men det er van­
skelig å fastslå det med sikkerhet, sier 
Kjartan. - Vi skyter ofte fra lang av­
stand og det kan være vanskelig å vite 
om man har truffet eller ikke. Det er 
verre for dem som kommer nærmere på. 
Norske skarpskyttere ser tydelig den de 
skyter og har det mye verre. 

De som mener det er 
trygt i nord hor enten 
svært lite kunnskap, 
eller snakker mot bedre 
vitende. 

El land i krig 
- Afghanistan er det fjerneste man 
kommer Norge, forteller Kjartan. - Alt 
man ser bærer preg av at landet er, 
og har vært herjet av krig. Nesten alle 
bygninger er skadet og overalt er det 

rester av sovjetiske tanks og amerikan­
ske helikoptere. 

Afghanistan har vært i krig de siste 30 
årene. I 1979 invaderte Sovjet landet, 
22 år senere kom amerikanerne med 
Operation Enduring Freedom. Landet 
er i dag i borgerkrig og kontrolleres 
dels av regjeringen, dels av Taliban og 
dels av lokale krigsherrer. De hardeste 
kampene mellom Taliban og de uten­
landske styrkene foregår nær grensen til 
Pakistan. I den norske debatten har det 
blitt skilt mellom det mer trygge nord 
og det farlige sør. Kjartan mener dette 
er feil og et eksempel på at norske poli­
tikere har lav kunnskap om krigen. 

- I nord-vest er det relativt rolig, mens 
det i nord-øst er hardere kamper, 
forklarer han. Uansett befinner hele lan­
det seg i en krigstilstand, og selv om 
nord-øst regnes som et rolig område, i 
følge norske politikere, er en norsk sol-
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dat drept også der. - De som mener 
det er trygt i nord har enten svært lite 
kunnskap eller snakker mot bedre vi­
tende, sier Kjartan. 

Han synes ikke noe om at noen nor­
ske politikere ikke vil kalle det han har 
vært med på i Afghanistan for en krig. 
I stedet bruker de ord som konflikt og 
operasjon. - Det er utrolig at politikere 
kan påstå at Norge ikke deltar i en krig 
i Afghanistan, og at de kommer unna 
med det. Det eneste riktige og redelige 
er å kalle det en krig, slår han fast. 

Norges rolle 
7. oktober 2001 begynte USA å bombe 
mål i Afghanistan. De tok side med 
Nordalliansen i deres krig mot Taliban. 
Invasjonen var en del av Bush-regimets 
"Krig mot terror" og kom som et mots­
var på terrorangrepet mot World Trade 
Center, 11. september 2001. Norge del­
tok i starten bare med en mindre grup­
pe spesialsoldater, men har siden trap­
pet opp deltakelsen i krigen. 

Alle norske partier har støttet krigen, 
unntatt Rødt. SV har nylig gått inn for å 
på sikt avvikle den norske deltakelsen. 
Motstanderne av krigen har i debatten 
blitt beskyldt for å svikte de norske sol­
datene i Afghanistan. Dette mener Kjar­
tan er tull. 

I Det eneste riktige og 
redelige er å kalle det 
en krig. 

- Å gå til krig er det mest ekstreme 
et lands regjering kan gjøre, og det er 
udemokratisk dersom man ikke skal 
få lov til å debattere dette, sier han. 
Jeg føler det ikke som å bli sviktet at 
folk debatterer krigen, og det tror jeg 
ikke andre soldater synes heller. Det er 
verre å prøve å skjule at vi faktisk er i 
en krig. 

Går utover sivile 
Som i alle kriger er det de sivile som 
blir hardest rammet av krigen i Afghan­
istan. I mai ble om lag 100 mennesker 
drept av et amerikansk bombetokt i en 
landsby i Farah-provinsen. 

Er norske soldater mer forsiktige enn 
andre lands soldater? - En norsk kule 

er ikke snillere enn en amerikansk, men 
norske soldater er for eksempel forsik­
tige med å kalle inn flystøtte, sier Kjar­
tan. 

Han forteller om en gang norske og 
amerikanske soldater var på oppdrag 
sammen, og kom til en landsby der 
de så en stor forsamling med mange 
våpen. Amerikanerpe ville kalle inn fly­
støtte, men nord'fuennene insisterte på 
å undersøke nærmere. - Det viste seg 
at det var et bryllup, forteller Kjartan. -
I Afghanistan er det vanlig å gå med 
våpen og å skyte i luften ved festlige 
anledninger. Det har derfor hendt at 
bryllup har blitt bombet av utenlandske 
styrker som har misforstått. 

Bør vi hente soldatene hjem? - Vi bør 
trekke oss ut av krigen dersom vi føler 
at vi ikke er i stand til å vinne krigen, 
eller oppnår noen form for bedring i 
livsvilkårene til det afghanske folk, avs­
lutter Kjartan. 

Flere hjemkomne soldater som har uttalt 
seg til media har blitt utsatt for trusler, 
Kjartan vil derfor ikke stå fram med fullt 
navn. 

Ca. 55 000 utenlandske soldater 
er til stede 
4 norske soldater er blitt drept 
2118 sivile ble drept i 2008 på 
grunn av krigen 
Afghanistan er på 174. plass av 
178 på FNs skala over levekår 
Gjennomsnittelig levealder i 
Afghanistan er 44 år. 

Kilder: FN, Wikipedia. 
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Kommentar 

Ingeborg ◄---. 
Steinholt ~ a 

Rødt har to hovedkrav i denne 
saken. Det første er; Hent sol­
datene hjeml Man må slutte å 
pakke inn og tåkelegge alt som 
handler om Afghanistan. Norge 
deltar i en angrepskrig. Rødt er 
imot krig generelt, og denne 
krigen spesielt har sørget for 
å droppe levestandarden i Af­
ghanistan ned på bunnen av 
FNs skala over levekår. 

For det andre krever vi; Bruk 
penger på bistand, ikke bomber 
og granater. Det militære bud­
sjettet vårt i Afghanistan er 
latterlig stort, sammenliknet 
med hva vi bruker på bistand. 
Hadde vi satt inn de midlene vi 
i dag bruker på å frakte soldater 
rundt i tanks, til å heller hjelpe 
afghanerne til å bygge opp et 
land som ligger i grus, ville det 
faktisk utgjøre en forskjell. 

Ingeborg Steinholt er 23 år og 
stortingskandidat for Rødt Nord­
land. 

9 
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Kommentar 

Bjørnar 
Moxnes 

Rødt mener gratis kollek­
tivtrafikk i byene og et billigere, 
bedre utbygd tilbud i distriktene 
er fullt gjennomførbart. Person -
transporten har gjennom bil- og 
flytrafikk ansvaret for en stor del 
av Norges klimagassutslipp. 

Slik det fungerer i dag straf­
fer det seg økonomisk å reise 
kollektivt - derfor må vi ta klart 
standpunkt mot privatisering i 
kollektivtrafikken, for mer statlig 
ansvar. I distriktene er tilbudet 
ofte så dårlig at man i første om­
gang må satse på å bygge det 
ut, så det å reise kollektivt blir 
et realistisk alternativ for folk. 

Strekningene Oslo-Bergen­
Trondheim-Stavanger er blant 
de mest trafikkerte strekningene 
i Europa. Med høyhastighetstog 
vil Trondheim-Oslo ta rundt 3 
timer, mot dagens 7. På sikt vil 
dette gjøre den forurensende 
flytrafikken overflødig. 

Bjørnar Moxnes er 27 år og stort­
ingskandidat for Rødt Oslo. 

I _~ __ J - L_-_ ... -

~ 
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Studenter og skoleelever i 
Palestina lever hver eneste 
dog med frykten for å komme 
til stengte skoler, bli arrestert 
mens de studerer eller å bli 
angrepet av israelske sol­
dater. 

Den israelske okkupasjonen hindrer ut­
viklingen av Palestina som selvstendig 
nasjon, mener organisasjonen Right to 
Education (R2E). Vi møtte "Fatima" (25) 
som jobber for R2E ved Birzeit univer­
sitet i Ramallah, Palestina. Av sikker­
hetsmessige årsaker kan hun ikke stå 
fram med navn og bilde. Fatima mener 
R2E fyller en viktig rolle i konflikten 
mellom Israel og Palestina. 

- Studenter og elever på Vestbred­
den og i Gaza blir regelmessig utsatt 
for overgrep fra den israelske hæren. 
Vår viktigste arbeidsoppgave består i 
å observere og rapportere disse over­
grepene til omverdenen, sier hun. 
- Det å leve i et land som er under 

okkupasjon er ikke enkelt. Og det å 
utdanne seg er enda vanskeligere. Det 
er åpenbart at Israel ikke ser på pal­
estinske ungdommer som noen som har 
rett til utdanning på lik linje med andre 
unge, sier hun opprørt. 

Overgrepene mot studenter hindrer 
mange fra å få den utdanningen de øn­
sker seg. - Noe av det viktigste er at 
studentene ikke kan være sikre på at 
de kommer fram til skolen når de skal, 
eller i det hele tatt, sier Fatima. 

I tillegg til at studenter fysisk kan bli 
hindret i å komme seg til eller fra sko­
len blir studenter regelmessig fengslet. 
Også på skolen eller på studenthjem. 
Det kan være fordi de er involvert i 
studentpolitikk, er mistenkt for å være 
involvert i det, eller bare fordi de var på 
feil sted til feil tid. 

Men det er ikke bare de gjentatte, da­
glige overgrepene som opptar Fatima og 
R2E. For 27. desember 2008 begynte en 
av de verste israelske angrepene mot 
Palestina på flere år. Over 60 Fl6-fly 

bombet den innesperrede befolkning 
på Gazastripen som ikke hadde sjans, 
til å slippe unna. Dagen etter ble Is 
lamic University of Gaza bombet sønde 
og sammen. Den massive bombinga a 
sivile mål fortsatte i flere uker senere. 

- Hvor er den akademiske fordømmeis 
en av denne bombinga, spør Fatirna 
- Verdenssamfunnet reagerer ofte rask 
og hardt om retten til utdanning blir an 
grepet andre steder i verden, men nå 
det skjer i Palestina hører vi lite elle 
ingenting. 

R2E mener at den israelske staten bev 
ist og konsekvent angriper palestinskE 
utdanningsinstitusjoner. - En fri o~ 
uavhengig utdanning for palestinske un 
gdommer truer den israelske okkupas 
jonen, mener Fatirna. - Nettopp derfo 
er utdanning en helt nødvendig brikki 
i utviklinga av Palestina som sjølstendi~ 
land, avslutter hun. 

Les mer på http :/lright2edu. birzeit. edu 
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HØYRES NYE SKOLEPOLITIKK 
ER HUNDRE AR GAMMEL 
Høyre vil g i elever karakterer fro femteklasse. Fremskrittspartiet går enda lengre og skol sikre 
dannelse, folkeskikk og disiplin ved å g i tredjeklassinger karakterer i orden og oppførsel. 
Høyresidens nye skolepolitikk er i virkelighet~n en tidsreise til starten av 1 900-tollet. 
TEKST: STIAN NICOLAJSEN // FOTO: CAITLYN WILLOWS/CC 
- Helt frem til 70-tallet var det karakter­
er fra fjerdeklasse, sier skolehistoriker 
Tove Aarsnes Baune. Hun har skre­
vet boken "Den skal tidlig krøkes .. . " 
om norsk skoles historie, og forteller 
at høyresidas karakterforslag har blitt 
prøvd ut før: - Det var noen elever som 
"dumpet", det vil si at de måtte gå et år 
om igjen på grunn av for dårlige kara­
kterer. 

Vtl fjerne enhetsskolen 
Både Høyre og Frp ønsker også flere 
privatskoler. Dersom de skulle lykkes, 
vil det ikke være første gang det er 
mange privatskoler i Norge. - Frem til 
1930-tallet var en stor andel av skolene 
private. Den offentlige skolen i byene 
var i praksis fattigskolen, mens barn av 
bedrestilte foreldre gikk på privatskole, 
forklarer Aarsnes Baune. 

Enhetsskolen er en måte å organisere 
skolen på som sikrer alle like mu -
ligheter. På Wikipedia heter det at "som 

pedagogisk tanke forutsetter den at alle 
elever, uansett forutsetninger, integr­
eres i samme skolesystem". Frp skriver 
i sitt program at de vil fjerne enhetssko­
len. Dette er heller ikke et nytt påfunn, 
og vil sette skolen langt tilbake i tid. 

- Høyresiden ønsker seg et differensi­
ert skolesystem, sier Aarsnes Baune. 
- Det vil si at barna ikke går sammen 
i skolen, men at de gis et undervisn­
ingstilbud som er tilpasset deres evner 
og anlegg. 

- Det at alle elever skal gå på samme 
skole, uavhengig av sosial bakgrunn, 
kjønn og religion har vært venstresi­
dens prosjekt, sier Aarsnes Baune. 

Elevorganisasjonen advarer mot 
høyreskolen 
Elevorganisasjonen er ikke spesielt be­
geistret for høyresidens forslag om å 
begynne tidlig med karakterer. - Det er 
ikke noe forskning som tilsier at karak-

terer så tidlig gir mer læring, sier Ingrid 
Liland, leder i Elevorganisasjonen. Hun 
sier videre: Måten man vurderer elev­
ene på må forbedres, men mer karak­
terer er ikke veien å gå. 

- Elevorganisasjonen er for en felleskole 
der alle skal få tilpasset opplæring og 
tilrettelagt opplæring innenfor det of­
fentlige. Det er et grunnprinsipp for 
oss at det er likhet til opplæring og 
like muligheter til utvikling for alle 
elever. Derfor skal ikke utdanning være 
konkurranseutsatt, sier Liland. 

Skolen i Norge har de siste hundre 
åra utviklet seg i retning av mer elev­
demokrati og mindre karakterpress. 
I Stortingsvalget blir det avgjort om 
denne utviklingen skal fortsette, eller 
om skolen skal skrus tilbake til større 
forskjeller og færre rettigheter for elev­
ene. 
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Det store oljeslaget 
Glem Waterloo. Glem slaget på Stiklestad. Slaget det står om nå heter Lofoten og 
Vesterålen. På den ene siden står miljøbevegelse, fiskere og lokalbefolkning, på den andre 
en stor og mektig oljeindustri. Hvem vil gå seirende ut av oppgjøret? 
TEKST: MARI EIFRING // ILLUSTRASJON: BÅRD SANDEMOSE/LASSE GULLVÅG SÆTRE 

Siden 1990 har oljeindustriens samlede 
klimagassutslipp nesten doblet seg, og 
i dag står oljeindustrien for en firedel 
av de norske utslippene. I havområdene 
utenfor Lofoten og Vesterålen i Nordland 
er det funnet tegn på at det finnes olje 
og gass. Dette har vakt stor interesse 
hos oljeindustrien og tilsvarende skep­
sis hos mange andre. For det er mange 
som mener mye om framtida for Lofoten 
og Vesterålen. 

En av dem er leder i Natur og Ungdom 
(NU}, Ingeborg Gjærum. Hun peker på 
at dersom norske klimagassutslipp skal 
ned, er vi nødt til å sette grenser for 
oljeindustrien, og at de grensene bør 
begynne med Lofoten og Vesterålen. 
- Havområdene her er unike, blant an -
net finner vi et av verdens største ko­
rallrev, og ikke minst fødestua for den 
siste store torskebestanden i verden. 
Hvis vi ødelegger naturen vår her, får vi 
den aldri tilbake, sier NU-lederen. 

A veme eller ikke veme 
Gjærum står ikke alene; en undersøkelse 
utført av Opinion i juni viste at hele 54 
prosent av befolkningen i Lofoten sier 
nei til oljeboring, mens bare 22 prosent 
ønsker oljenæringen velkommen. En­
gasjementet mot oljeboring har ført til 
at Folkeaksjonen for oljefritt Lofoten og 
Vesterålen ble stifta i januar 2009, og 
siden da har det blitt starta opp lokallag 
i hele Norge, fra Tromsø i nord til Moss i 
sør. Skulder ved skulder med miljøbev­
egelsen og Folkeaksjonen står også 

ne i regionen. De representerer 
av de viktigste næringsveiene-, og 
e grunnlaget for sivilisasjonen i Lo-

og Vesterålen. Mange • skerne 
dde for at oljeutvinnin 
atf t for fisken, og d 

ngsgrunnlag. 

Aanes er informas 
industriens Landsforening 

e av en annen oppfatning. Han mener 
a mrådet ikke bør vernes mot oljeutvin­
n g. - Det skal drives oljeutvinning med 
e lavest mulig risiko. Dessuten, når det 
g lder olje og fisk er ikke den største 
r oen ulykker fra oljeutvinning, men 
s ere at skip kan gå på grunn i områ­
d , påpeker han. Aanes tror heller ikke 
o utvinning i Lo rålen vil 
ø legge for Norg liktelser. 

et vil ikke bli 

Aanes representerer en stor 
oljeindustri som er vant til 
sin. Fram til i dag har oljen 
satt til gode å få nei i Storti 
har bedt om tillatelse til å 
oljeutvinning. Denne gang 
vanskeligere å spå om oljein 
få sitt ja fra politikerne. Olje 
foten og Vesterålen ligger n 
å bli en politisk thriller nes 
hva slags r ·ng vi ende 
etter høstens 

g mektig 
få viljen 

inga fort­
et når de 
arte opp 

er det 
strien vil 
ing i Lo­
lig an til 

uansett 
opp med 
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bli en spennende dragkamp. I tillegg til en for framtida til regionen i nord: - Olje 
Rødt, har SV og Senterpartiet sagt klart og gass kan bidra positivt, spesielt me 
nei takk, mens Arbeiderpartiet fortsatt høykompetanse-arbeidsplasser m 
vil se det an. Ingenting tyder altså på at trengs, sier Aanes. Men, ngeborg 
det kommer til å bli stille rundt Lofoten Gjærum, Folkeaksjo lt"'og fiskerne er 
og Vesterålen framover. det annerled - Fornybare næringer 

som r~~M.v og matproduksjon vil være 
Den store finalen ~-t1'g" for denne regionen, og derfor er 

010 skal Forvaltningsplanen revide . . så mange kritiske til oljevirksomhet her, 
et er denne som avgjør o skal sier Gjærum. Hun er overbevist om at 

bli oljeboring eller ikke ermed går utfallet av oljeslaget er helt avgjørende 
aget om Lofote Vesterålen inn i for regionens framtid. - Man kan jo 
en siste gjørende finalen. Da blir spørre seg hva slags framtid Lofoten 
t k vern som taper, og hvem som og Vesterålen egentlig har, dersom vi 

som seierherrer og får byg- bestemmer oss for å satse på kortsik­
ida for Lofoten og Vesterålen. tige oljearbeidsplasser og dermed ofrer 
gbjøm Aanes og oljeindustrien de næringene som kan vare evig, avs­

vil olje og gass kunne være grunnstein- lutter hun. 

REBELL NR. l 2009 

My Little Pony: 
Rocker mot olje 
Rebell har tatt en prat med indieban­
det som i tillegg til å lage fantastisk 
musikk også er lidenskapelige oljemot­
standere. 

Hvorfor er et band som dere opptatt av 
en sak som olje egentlig? 
Det var noen som sa til oss at klimaen­
dringene er farlige, urettferdige og 
allerede i gang. Siden har vi lært at 
oljeboring henger sammen med C02-ut­
slipp, og at den enkleste måten å kutte 
utslipp på er å la olja ligge under havets 
bunn. Å si tydelig nei til oljeboring for 
eksempel utenfor Lofoten og Vesterålen 
er derfor et svært enkelt valg å ta, som 
verken krever RU-medlemskap eller 
universitetsstudier. 

Statoill:lydro har gitt flere artister sti­
pend gjennom Statoill:lydroprisen. Hva 
ville dere gjort hvis dere vant denne? 
Å tro at Statoi!Hydro gir penger til pop­
band og hyggelige festivaler fordi de 
liker å gå på konsert er å være veldig 
naiv. Når oljeindustrien ikke kan re­
klamere for det de faktisk driver på med 
er det lettere å rette oppmerksomheten 
mot noe helt annet. Dersom vi skulle få 
et stipend i framtida ville vi nok gjort 
noe lurt. Kanskje vi rett og slett ville 
nektet å ta i mot, og heller gitt fra oss 
en flott Lofottorsk? 

Hvem tror dere vinner slaget om Lofo­
ten og Vesterålen? 
Folkeaksjonen for oljefritt Lofoten og 
Vesterålen samler tusenvis av under­
skrifter og har lokallag over hele landet. 
Å åpne et så sårbart område for oljebor­
ing er jo direkte galskap, så vi regner 
med at Folkeaksjonen vinner slaget. Om 
ikke skal vi spise lua vår. 
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Hva slags framtid vil du ha for 
Lofoten og Vesterålen? 
Vi spurte tre ungdommer fro Lofoten og Vesterålen om hvo de selv ønsker seg for framtida i 
nord. // FOTO: BENTE LORENTZEN 
1. Bør det åpnes for oljeboring i Lofoten og Vesterålen? 
2. Hva annet bør man i så fall satse på? r 

Thon Verdonck 
18 år 
Sortland/Belgia 

1: Har ikke satt meg helt inn i saken, 
men er en natunnann, så er vel imot, 
tror jeg. 

2: Vet ikke helt, vindkraft? Nei, jeg vet, 
musikk! 

Marte Løvlie Olsen 
22 år 
Henningsvær 

1: NEI! synes vi skal bruke statens mil­
lioner på noe mer framtidsrettet enn 
oljeboring. 

2: Synes vi skal begynne med andre 
næringer. Turisme er noe å satse på, 
Norge har stort potensiale knyttet til 
turisme, det er veldig mange uutnyt­
tede ressurser knyttet til reiseliv. 

Johannes Malnes 
15 år 
Henningsvær 

1: Nei! Tenk om noe går i stykker og dE 
fører til at fisken dør. 

2: Vindkraft, nei, da dør fuglene. Hv 
med vindmøller under vann, jeg menei 
bølgekraft. 

KOM PÅ RØD UNGDOMS 
FEMINISMEFESTIUA 

2009 
6. - 8. NOVEMBER 
NORDSETER SKOLE9 OSLO 

WWW.FEMINISME.N 
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GRUNNER TIL Å REISE 
TIL GRAN CANARIA 

TEKST: JØRGEN STRICKERT 

Terje Tysland. Jeg velger å starte denne 
artikkelen med ordene <fferje» og «Tys­
land». Ikke fordi den på noen som helst 
måte skal handle om Terje Tysland. 
Men det finnes ingen artikkel som blir 
dårligere av å starte med Terje Tysland. 
Alle blir bedre. Og bare marginalt len­
gre. Dessuten: hvem vil vel ikke hel­
ler diskutere Terje Tysland enn den 
forestående valgkampen? Utelukkende 
syke mennesker. Og muligens Terje 
Tysland. La oss gå videre i artikkelen. 
Hva kan vi forvente oss av årets valg­
kamp? 

Tidligere i år presenterte avisen Verdens 
Gang en gjennomgang av landsmøtetal­
ene til alle partilederne fra i fjor. Gjen­
nomgangen besto i å telle antall ord 
i talene. Du kan si mye rart om VG­
joumalister, men telle kan de. Den som 
brukte klart flest ord var Venstre-leder 
Lars Sponheim med 11.413. Færrest ord 
brukte Fremskrittspartiets formann, Siv 
Jensen: 3867. Det samme mønsteret 
gjentar seg i vokabularet: Lars Spon­
heims ordforråd er på 2186 ord, mens 
Siv Jensen bare trenger halvparten: 
1063. Siv Jensen leder i skrivende stund 
Norges største parti. Lars Sponheims 
parti er fremdeles ikke større enn at 
han kan omslutte alle medlemmene 
samtidig i en bamseklem. 

Det var også andre, mindre oppsikts­
vekkende funn i VGs gjennomgang: 
Det er selvfølgelig ingen som sier «so­
sialisme», heller ikke Sosialistisk ven­
streparti. Pussigst er kanskje at Dagfinn 
Høybråten sier «Malawi» hele ni gang­
er. Det lønner seg ikke å si «Malawi». 
For det første har det tre stavelser, for 
det andre ligger det i Afrika. Og så ni 
ganger da, gitt. Den viktigste konklus-

jonen er likevel: En politiker lykkes best 
ved å si så lite som mulig med fær­
rest mulig ord. Og selvfølgelig spiller 
det ingen rolle om Lars Sponheim sier 
«Stortinget» 17 ganger og «regjer­
ing» 59 ganger. Av og til holder det å 
si «snikislamisering» en eneste gang. 
Gjennom naturlig utvalg og kampen for 
tilværelsen vil vi snart være i en situ­
asjon hvor våre folkevalgte i beste fall 
grynter støtvise enstavelser til oss. 

Dette er dårlige nyheter for partiet Rødt, 
som ikke sjelden tyr til komplekse, ras­
jonelle resonnementer for å resonnere 
rasjonelt om komplekse ting. Og det er 
dårlige nyheter for samfunnet, som ofte 
kan ha bruk for komplekse, rasjonelle 
resonnementer. Og det er elendige ny­
heter for Malawi. 

Det er ingen grunn til å regne med at 
årets valgkamp blir mer fruktbar, giv­
ende og klargjørende enn tidligere, 
bare fordi Viggo Johansen ikke er på 
tv hver kveld. Politiske kommentatorer 
( det gode samfunns arbeidsløse) har 
allerede varslet at valgkampen 2009 vil 
bli hard (bråkete), intens (overalt) og 
krystallisert (løgnaktig). Medieanalytik­
ere ( det gode samfunns byoriginaler) 
har varslet at årets valgkamp vil være 
revolusjonerende annerledes enn tidlig­
ere valgkamper ~ fordi den vil foregå 
på internett. Der porno, lurendreieri og 
snakkende katter bor. 

I år er alle enige om at valget står mel­
lom Jens og Jensen. To partier. To per­
soner. To klare motpoler. Akkurat som i 
USA, demokratiets vugge. Akkurat som 
i Iran, hvor valgkampen som kjent sto 
mellom det sittende regimet (som gikk 
inn for å steine forbrytere) og den mer 

moderate opposisjonen (som går inn fo 
singling). Men egentlig ligger vi lyså 
foran både USA og Iran. Hos oss e 
forskjellene mellom de to motpolene s, 
marginale, at vi egentlig har en kandi 
dat: Jens Jensen. Hvor er Terje Tyslarn 
når man trenger ham? 

Antagelig på Gran Canaria, og det kai 
man jo godt forstå. 

Jørgen Strlctert (29)er I deg stotaonsatt radlocrbefder, men debuterte som entertainer I skoledebatter for 
Rød Ungdom pO midten av 90-tallet. 



www.akp.no (2024)

Internasjonalen 

1) Hvilke farger har det 
afghanske flagget? 

2) Hva kalles de to 
gjenværende palestinske 

områdene? 

3) Hva heter de to 
folkegruppene på Sri 
Lanka? 

Kriser 

1) En dans har gitt navn 
til den økonomiske krisa 
som herjet Argentinga på 
starten av 2000-tallet. 
Hvilken? 

2) Hvilket språk stammer 
ordet "krise" fra? 

3) Hva gjorde 
Norges Bank kort tid 
før den amerikanske 
bankgiganten Lehman 
Brothers gikk konkurs i 
september 2008? 

Revolusjonære og 
revolusjonerende 
artister 

1) Hvilket land kommer 
opprinnelig den fargerike 
artisten M.I.A. fro? 

2) Hvo slags slektskap 
• er det mellom de to 
rapperne Elling og Aslak i 
Catos Parlament? 

3) HvE;m sang "Don't you 
know I rn tolking obout o 
revolution "? 
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Annonse: 

Kjøp i bokhandel eller på www.manifest.no 

AU DUN LYSBAKKEN JOAKIM HAMMERLIN JOAKIM HAMMERLIN LOTTA ELSTAD 
OG IN G VAR SKJERVE Terrorindustrien En såkalt drittjobb , .. 
Deltakerne .... «Utover å være over- «Det er faktisk et lite sjokk å .... .... 
«Det beste med denne boka er at den bevisende, akademfok lese En såkalt drittjobb.» 

DELTAKERNE er såpass åpen, at jeg tar meg selv i å vederheftig, utmerker Dagens Næringsliv 
EN ADS[I bli sittende og pønske ut egne ideer til Hammerlin seg ved å be-

• 
DEMOKAATlfJS hvordan man kan utvikle demokratiet herske en særdeles leser-

FAAIITIO ( ... ) Og det er vel det flotteste man kan ~ vennlig sakprosa.» 

• si om en bok, at den stimulerer. til • GEORG APENE S, 

videre tenkning og debatt.» Klassekampen 

. 

Bf ØRGUlV Bll.AANEN,Klassekampen 
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Mari Eifring (22) meldte seg inn i Rød Ungdom i 2003 etter å ha arrangert elevstreik mot 
krigen i Irak på skolen sin. Seks år senere er hun leder for organisasjonen. Fbrtsatt er hun 
brennende engasjert, og mener Rød Ungdom har svaret på hva verden trenger. 

RU er jo revolusjonære. Hva betyr egentlig det? r 
Det betyr at det trengs en grunnleggende endring av samfunnet. Man kan lage mange 
bra reformer på Stortinget som gjør at folk får det bedre. Men de grunnleggende årsak­
ene til urettferdigheten i verden, handler blant annet om at noen få har monopol på de 
ressursene og verdiene som fellesskapet burde ha bestemt over. Det vil vi gjøre noe 
med. 

En del vil kanskje si at det er l itt ekstremt? 
Jeg synes det er mer ekstremt at man i dag bruker mer penger på å forske på Viagra enn 
på AIDS-medisiner. Eller at man brenner korn for å holde prisene oppe samtidig som 
millioner av mennesker sulter. Vår politikk er et fornuftig svar på dagens system. Det er 
dagens system har skapt finanskrise,klimakrise og matvarekrise, som alle har enorme 
konsekvenser for vanlige folk. Jeg mener alle signaler tyder på at vi må forandre måten 
samfunnet er organisert på, og den forandringa kaller vi i RU for revolusjon. 

Vil RU at alle skal være helt like? 
Vi vil at alle skal kunne ha like forutsetninger. Mange på høyresida later som de tror vi 
vil at alle skal være helt like hverandre og gå likt kledd. Det er litt morsomt at en gjeng 
som selv stort sett ser ut som de har hårgele og dressjakker som påbudt uniform skal 
anklage andre for likhetspress. Det er jo de som marsjerer i takt. For vår del handler 
det om at vi vil ha et samfunn som gir like muligheter til alle. Vi vil ikke ha et A-og B­
samfunn der størrelsen på lommeboka hvilke mulighetene du har i livet. 

Dere er jo for høyere skatter, vil ikke det gå utover folk flest? 
Det er sant at vi er for høyere skatter, men det er bare for de som tjener aller mest og 
som har råd til å betale mer skatt. Mer skatteinntekter betyr mer penger til skole, kultur 
og velferd. Men vi er også for skattelette til de som er lavtlønte. RU vil øke frikortgrensa 
til 100 000 kr sånn at de som tjener aller minst får mest mulig velferd ut av lønna si, og 
slik at ungdommer skal slippe å betale så mye skatt. 

Hvis du kunne velge hvem du ville hatt som statsminister i Norge, hvem ville du 
valgt? 
Når USA har fått sin første svarte president, er det på tide at Norge får sin første homofile 
statsminister. Torstein Dahle (leder i Rødt) ville vært et veldig godt alternativ. 

- Og sist men ikke minst, hvem er din favoritt-superhelt? 
- Batman er favoritten, mest på grunn av kostymet. Men selv om han gjør en god jobb 
med å bekjempe ondskap, er hans alter ego, Bruce Wayne, Gotham Citys største kapi­
talist. Sånn sett skaper han større problemer for verden enn skurkene han slåss mot. 
Dette viser bare at superhelter ikke er til å stole på, og at det er vi som må jobbe for 
forandringer selv! 




